PROJETO DE LEI Nº 106/2025 

Estima a receita e fixa a despesa do município de 

encruzilhada do sul para o exercício de 2026. 

Art. 1º  O orçamento fiscal do Município de Encruzilhada do Sul, para o exercício de 

2026 estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 165.612.700,00 (cento e sessenta e cinco milhões, 

seiscentos e doze mil e setecentos reais) para a administração direta, totalizando 100% dos valores 

descritos pelos anexos integrantes da Lei. 

Art. 2º  A receita será realizada mediante arrecadação de tributos, rendas e outras 

fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações

[...]

TOTAL DAS DESPESAS             165.612.700,00 

Art. 4º  O Orçamento de Seguridade Social do Município, funções 08, 09 e 10, 

abrangendo todas as entidades da Administração direta, seus órgãos e fundos, estima a Receita e fixa 

a Despesa em R$ 57.815.300,00 (cinquenta e sete milhões, oitocentos e quinze mil e trezentos reais). 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

08 Assistência Social 7.634.200,00 

09 Previdência Social 18.842.000,00 

10 Saúde 31.339.100,00 

TOTAL 57.815.300,00 

Art. 5º  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais até o limite de